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ROZDZIAŁ 13. 

Jedna sterta 

Czasem czytasz kod, który został podzielony na wiele małych części, ale w niezrozu-
miały sposób. Wrzuć te fragmenty na jedną wielką stertę i dopiero wtedy zacznij 
porządkowanie. 

Największym kosztem kodu jest jego czytanie i rozumienie, a nie pisanie. Filozofia 
„zaczynania od porządków” preferuje wiele małych elementów, zarówno z per-
spektywy teoretycznej, w celu ograniczenia sprzężenia przez zwiększenie kohezji, 
jak i praktycznej, w celu zmniejszenia ilości szczegółów, o których musisz jed-
nocześnie myśleć. 

Preferencyjne traktowanie małych części ma pomagać w zrozumieniu kodu kawa-
łek po kawałku. Czasem jednak proces ten zawodzi. Sposób interakcji między 
małymi częściami sprawia, że kod jest mniej zrozumiały. Aby odzyskać klarow-
ność, trzeba najpierw zlepić kod, a następnie wyodrębnić z niego nowe, łatwiej-
sze do zrozumienia części. 

Oto niektóre symptomy problemu: 

• długie, powtarzające się listy argumentów; 

• powtarzający się kod, zwłaszcza powtarzające się instrukcje warunkowe; 

• złe nazewnictwo procedur pomocniczych; 

• współdzielone, zmienne struktury danych. 

Ponieważ zwykle preferujemy wiele mniejszych części, tworzenie jednej sterty 
podczas porządkowania wydaje się dziwne. Jest jednak osobliwie satysfakcjo-
nujące. Próbuję zrozumieć kod w kawałkach. Zaczynam wątpić w swoje umiejęt-
ności. Robię zwrot o 180 stopni i zaczynam zlepiać wszystko w całość (bardzo 
pomagają w tym automatyczne refaktoryzacje, ale jeśli trzeba, robię to ręcznie). 
Co za ulga!  
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W miarę jak sterta rośnie, w moim umyśle zaczyna wyłaniać się pewien kształt. 
Widzę: najpierw liczymy to, a potem używamy tego, żeby obliczyć tamto! Dla-
czego od razu tego nie powiedzieli? Teraz mogę sobie zadać tytułowe pytanie: 
czy powinienem najpierw posprzątać? Czy po prostu wprowadzić zmianę, która 
obecnie wydaje się jasna? 
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ROZDZIAŁ 14. 

Wyjaśniające komentarze 

Znasz ten moment, kiedy czytasz jakiś kod i mówisz sobie: „Aha, a więc o to 
chodzi!”? To cenny moment. Udokumentuj go. 

Zapisz tylko to, co nie wynika w oczywisty sposób z kodu. Postaw się na miejscu 
przyszłego czytelnika albo samego siebie sprzed 15 minut. Co chciałbyś wtedy 
wiedzieć? Możesz napisać coś w rodzaju: „Poniższy kod komplikuje to, że trzeba jak 
najbardziej ograniczyć liczbę wywołań sieciowych”. 

Pisz do kogoś konkretnego, nawet jeśli ten ktoś nie bardzo przypomina Ciebie. 
Czy jesteś jedynym biologiem w zespole informatyków? W takim razie lepiej 
wyjaśnij każdy biologiczny kontekst w kodzie, nawet jeśli Tobie wydaje się oczywi-
sty. Chodzi o to, aby myśleć z perspektywy kogoś innego i spróbować uprzedzić 
ewentualne pytania. 

Jeśli napotkasz plik bez nagłówka z komentarzem, rozważ dodanie nagłówka, który 
wyjaśni przyszłym czytelnikom, dlaczego przejrzenie tego pliku może być uży-
teczne. (Dziękuję za tę radę Allanowi Mertnerowi). 

Dobrym momentem na dodanie komentarza jest zauważenie jakiegoś defektu. 
Na przykład: // W razie dodania kolejnego przypadku trzeba zmienić ../foo. Lepiej 
nie mieć takiego sprzężenia w kodzie. Prędzej czy później będziesz musiał nauczyć 
się, jak je wyeliminować, ale tymczasem lepiej dodać komentarz, który wskazuje 
problem ze sprzężeniem, zamiast zostawiać je zagrzebane w piasku.  
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ROZDZIAŁ 15. 

Usuwanie zbędnych komentarzy 

Kiedy widzisz komentarz, który mówi dokładnie to samo co kod, usuń go. 

Celem kodu jest wyjaśnienie innym programistom, czego oczekujesz od kom-
putera. Komentarze i kod prezentują różne kompromisy dla Ciebie jako autora 
i dla przyszłych czytelników. W komentarzach możesz wyjaśnić wszystko, co tylko 
zechcesz. Z drugiej strony, nie ma żadnego mechanizmu, który sprawdzałby 
dokładność komentarzy po zmianach w systemie, a niektóre komentarze stają 
się zbędne w miarę ewolucji kodu. 

Niektórzy traktują śmiertelnie poważnie przykazanie komunikacji, dogmatycznie 
trzymając się reguł takich jak ta, która mówi, że każda procedura powinna być 
skomentowana. Prowadzi to do komentarzy podobnych do poniższego: 

getX() 
    # Zwracamy X 
    return X 

Ten komentarz dodaje koszty bez żadnych korzyści. Jako autor właśnie zmar-
nowałeś czas czytelnika — czas, którego już nie odzyska. Jeśli komentarz jest 
całkowicie zbędny, usuń go. 

Porządki często się łączą. Poprzednie porządkowanie mogło sprawić, że komentarz 
stał się zbędny. Na przykład pierwotny kod mógł wyglądać tak: 

if (generator) 
    ...kod konfigurujący generator... 
else 
    # Brak generatora, zwracamy generator domyślny 
    return getDefaultGenerator() 

Po porządkach polegających na dodaniu klauzuli strażniczej kod wygląda tak: 
if (! generator) 
    # Brak generatora, zwracamy generator domyślny 
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    return getDefaultGenerator() 
...kod konfigurujący generator... 

Komentarz początkowo nie był zbędny. Zwracał naszą uwagę na bieżący kon-
tekst (brak generatora) po przeczytaniu iluś wierszy kodu w innym kontekście 
(generator obecny, wymaga skonfigurowania). Jednak po porządkowaniu komen-
tarz ten po prostu powtarza to, co mówi kod. Usuńmy go zatem. Hasta la vista, 
auf wiedersehen, pa, pa. 

O łączeniu porządków powiem więcej w części II. 
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